

انتخابات دوره هفتم مجلس ارتجاع را تحریم می کنیم

بولتن خبری ایران نبرد(292)- جمعه 10 بهمن 1382 - 30 ژانویه 2004
<http://www.iran-nabard.com>

اخبار، گزارشها و تحلیلها - ایران و تحولات عراق
اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

بولتن خبری ایران نبرد فردا شنبه 11 بهمن 1382 منتشر نمی شود

رد صلاحیتها

استانداران در نامه ای به وزیر کشور اعلام کردند؛ برگزاری انتخابات در اول اسفند امکان پذیر نمی باشد
پنج شنبه 9 بهمن 1382 - 29 ژانویه 2004

استانداران سراسر کشور، امروز با ارسال نامه ای به وزیر کشور اعلام کردند که در شرایط موجود اعتماد عمومی و همگرایی و مشارکت عمومی در معرض آسیب جدی قرار گرفته و با بررسی های به عمل آمده هنوز امکان ایجاد یک رقابت قابل قبول و تامین حقوق اساسی مردم و برگزاری یک انتخابات آزاد و سالم فراهم نمی باشد.

به گزارش خبرگزاری کار ایران، ایلنا، به نقل از پایگاه اطلاع رسانی وزارت کشور، استانداران سراسر کشور در این نامه ضمن تاکید مجدد بر دفاع از حقوق اساسی مردم اعلام کردند که برگزاری انتخابات در موعد مقرر تعیین شده امکان پذیر نمی باشد.

بر پایه ی این گزارش، متن کامل نامه ی استانداران به وزیر کشور به شرح زیر است:
حجت الاسلام والمسلمین جناب آقای "موسوی لاری"

وزیر محترم کشور

سلام علیکم

همانگونه که مستحضری از حدود یکسال مانده به هفتمین دوره ی انتخابات مجلس شورای اسلامی، دلسوزان و مسوولان نظام بویژه استانداران و مسوولان محلی تلاش مستمری را برای افزایش مشارکت مردم در امر انتخابات مصروف نمودند که حاصل آن گرمتر شدن فضای انتخابات و استقبال قابل توجه داوطلبان نمایندگی مجلس در مرحله ثبت نام بود، ولی با آغاز مراحل انتخابات و سپس رد صلاحیت های گسترده و غیر قانونی معتمدین و داوطلبان نمایندگی مجلس هفتم توسط هیات های نظارت که در طول تاریخ انقلاب بی سابقه بود گسست و انقطاعی در این روند رو به رشد ایجاد و نگرانی های عمیقی را بین دلسوزان انقلاب و سطح جامعه موجب گردید که استانداران به عنوان نمایندگان عالی دولت و نظام و با درک حساسیت موضوع بلافاصله طی نامه ای دغدغه های خود و تبعات سوء این اقدامات را کتبا به رئیس جمهور محترم منعکس و در ملاقات حضوری با مقام معظم رهبری و رئیس جمهور محترم و ریاست محترم مجلس به تفصیل گزارشی از روند رد صلاحیت ها و پیامدهای احتمالی آن ارائه دادند. نظرات صریح و راهگشای مقام معظم رهبری در دیدار با اعضای شورای نگهبان و تلاش ها و پیگیری های روسای محترم قوای مجریه و مقننه امید فراوانی برای حل مساله و بازگشت اوضاع به مدار صحیح قانونی مورد درخواست ایجاد نمود و با اینکه فرصت خوبی برای شورای محترم نگهبان جهت اصلاح وضعیت پیش آمده فراهم گردید اما متأسفانه اینک در شرایطی که کمتر از 48 ساعت به مهلت قانونی اعلام نظر نهایی شورای نگهبان به شکایات داوطلبان رد صلاحیت شده باقیمانده است، بر اساس مواضع اعلام شده و اطلاعات موجود چشم انداز روشن و قرائن امیدوار کننده ای مبنی بر تجدید نظر اساسی و تحقق رهنمودهای مقام معظم رهبری در بررسی صلاحیت ها متصور نیست."

لذا استانداران، در پایان روز هشتم بهمن ماه بعد از 4 ساعت گفتگو و تبادل نظر و ارایه ی گزارش و ارزیابی از حوزه های انتخابیه کشور به این جمع بندی رسیدند که در شرایط موجود اعتماد عمومی و همگرایی و مشارکت عمومی در معرض آسیب جدی قرار گرفته و علیرغم تایید صلاحیت حدود 20 درصد از داوطلبان رد صلاحیت شده که در جای خودگامی در جهت تامین حقوق تعدادی از داوطلبان بود ولی با بررسی های به عمل آمده هنوز امکان ایجاد یک رقابت قابل قبول و تامین حقوق اساسی مردم و برگزاری یک انتخابات آزاد و سالم فراهم نمی باشد.

لذا، استانداران به عنوان مسوولان سیاسی، امنیتی و اجرایی استانها، ضمن تاکید مجدد بر دفاع از حقوق اساسی مردم و این نکته که این حقوق قابل چانه زنی و معامله نمی باشد اعلام می دارند که برگزاری انتخابات در موعد مقرر تعیین شده (اول اسفند) امکان پذیر نبوده و لازم است به منظور فراهم نمودن شرایط مطلوب و فرصت مناسب برای شورای محترم نگهبان به منظور تجدید نظر اساسی در بررسی صلاحیت ها و نیز تامین فرصت برابر برای تبلیغات انتخاباتی تمامی داوطلبان تدابیر لازم اتخاذ فرمایند.

استانداران کشور

گفتنی است، استانداران سراسر کشور در نشست فوق العاده خود با در نظر گرفتن شرایط موجود و دلایل مختلف خود، وضعیت حاکم بر فضای انتخابات را بررسی کرده و در پایان جمع بندی نکات مورد نظر خودشان را طی نامه ای به وزیر کشور اعلام کردند.
پایان پیام

متن نامه‌ی وزیر کشور به دبیر شورای نگهبان: برگزاری انتخابات در موعد مقرر تعیین شده (اول اسفندماه) امکان پذیر نیست

پنج شنبه 9 بهمن 1382 - 29 ژانویه 2004

در پی ارسال نامه‌ی استانداران به وزیر کشور مبنی بر اینکه در شرایط موجود، برگزاری انتخابات در موعد مقرر تعیین شده (اول اسفندماه) امکان پذیر نیست، حجت‌الاسلام والمسلمین موسوی لاری طی نامه‌ای به آیت‌اله جنتی دبیر شورای نگهبان با انعکاس مراتب نگرانی و درخواست استانداران، بر ضرورت تجدید نظر در روند موجود تأکید کرد.
به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، به نقل از پایگاه اطلاع رسانی وزارت کشور، موسوی لاری در این نامه به منظور تحقق شرایط مناسب برای برگزاری انتخابات واقعی و سالم، درخواست تعویق زمان برگزاری انتخابات را مطرح و اعلام کرد که زمان مناسب بعدی برای برگزاری انتخابات متعاقباً پیشنهاد خواهد شد.

به گزارش این، متن نامه‌ی وزیر کشور به دبیر شورای نگهبان به این شرح است:
«حضرت آیت ا... جنتی

دبیر محترم شورای نگهبان
سلام علیکم

به پیوست تصویر نامه‌ی استانداران سراسر کشور مبنی بر وجود شرایط نامناسب از جهات قانونی، سیاسی و امنیتی و فقدان زمینه‌ی رقابت واقعی و قابل قبول و عدم تأمین حقوق اساسی داوطلبان برای برگزاری انتخابات آزاد و سالم در اول اسفند ماه و اعلام عدم امکان برگزاری انتخابات در موعد مقرر ایفاد می‌شود. با توجه به عملکرد هیات‌های نظارت که منجر به بروز شرایط مذکور شده و ضرورت تجدید نظر اساسی در روند موجود برای تحقق شرایط مناسب برگزاری انتخابات واقعی و سالم و همچنین ایجاد فرصت مناسب و کافی برای شورای محترم نگهبان جهت تحقق این امر، درخواست تعویق زمان برگزاری انتخابات را می‌نماید. خواهشمند است موضوع را به قید فوریت در شورای نگهبان مطرح و از نتیجه اینجانب را مطلع فرمائید. زمان مناسب بعدی برای برگزاری انتخابات متعاقباً پیشنهاد خواهد شد.
سید عبدالواحد موسوی لاری»
انتهای پیام

برخی از رویدادهای مهم ایران

ایران در یک نگاه: پنج شنبه 9 بهمن

بی بی سی - پنج شنبه 9 بهمن 1382 - 29 ژانویه 2004

ایراز امیدواری برای آزادی چهار دیپلمات ایرانی

نماینده مردم تهران نسبت به روشن شدن سرنوشت و آزادی چهار دیپلمات ایرانی ابراز امیدواری کرد. محسن موسوی، احمد متوسلیان، تقی رستگار سه دیپلمات وزارت امور خارجه و کاظم اخوان، خبرنگار خبرگزاری جمهوری اسلامی، در سال 1362 خورشیدی در شمال لبنان ربوده شدند جمهوری اسلامی معتقد است که این افراد در اختیار اسرائیل هستند، اما اسرائیل این ادعا را رد کرده و گفته است که این چهار نفر را در اختیار ندارد.

با این حال، آقای محتشمی پور که به لبنان سفر کرده است، گفت این امید وجود دارد که در مرحله دوم توافق مبادله اسیران میان حزب الله لبنان و رژیم اسرائیل، اطلاعات دقیقی از سرنوشت و سلامتی ایرانیان ربوده شده به دست آید.

بر اساس این توافق قرار است در مرحله نخست ۴۶۳ اسیر عرب و یک آلمانی از زندان های اسرائیل آزاد شوند و در مرحله دوم، یک کمیته مشترک موضوع چهار دیپلمات ایرانی ربوده شده را مورد بررسی قرار دهد.

علی اکبر محتشمی پور، در عین حال بار دیگر حضور "ران آزاد" کمک خلبان اسرائیلی در ایران را رد و تأکید کرد جمهوری اسلامی هیچ اطلاعی از وضعیت و سرنوشت وی ندارد و مقامات ایران بارها ادعای نگهداری ران آزاد در زندان های ایران را تکذیب کرده اند.

وی در راس یک هیئت به نمایندگی از دولت و مجلس شورای اسلامی برای شرکت در آیین ویژه استقبال از اسیران لبنانی و عرب به بیروت سفر کرده است.

صادر نفت سفید ایران به عراق

رییس اداره بندر و کشتیرانی آبادان گفت نخستین محموله نفت سفید ایران، امروز از طریق اسکله نفتی پالایشگاه نفت آبادان به مقصد بندر ام القصر عراق صادر شد.

به گفته وی، ارسال نفت سفید در چارچوب توافقات مسئولان عراقی و جمهوری اسلامی ایران، برای تأمین بخشی از مواد سوختی مردم عراق صورت گرفته است.

به گزارش ایرنا، این محموله که سه هزارتن وزن دارد به وسیله یک فروند کشتی پانامایی ارسال شده است.

همگرایی ضعیف

علی محقر، معاون امور بین الملل وزارت کشور، همگرایی بین کشورهای حوزه دریای خزر را ضعیف ارزیابی کرد.

به گزارش ایرنا، وی در دومین روز همایش چشم انداز تجارت در دریای خزر در رشت افزود این همگرایی به دلیل ساختارهای سیاسی، فرهنگی، تاریخی و اقتصادی این کشورها که تابع عوامل داخلی، منطقه ای و بین المللی است، ضعیف شده در حالی که این کشورها، راهی جز همگرایی منطقه ای ندارند.

کشورهای ساحلی دریای خزر، بویژه بر سر رژیم حقوقی این دریا با یکدیگر اختلاف دارند و در سال های اخیر نتوانسته اند به توافق دست یابند.

اطلاعات درباره خودسوزی یک ایرانی

ایرنا به نقل از یک منبع آگاه در سفارت جمهوری اسلامی ایران در مالزی، گزارش داد که این سفارت از وزارت امور خارجه مالزی درخواست دریافت گزارش های مربوط به خودسوزی یک ایرانی در این کشور را مطرح کرده، اما وزارت خارجه مالزی، هنوز به این درخواست پاسخی نداده است.

غلامحسین انوری، یک ایرانی اهل سیستان و بلوچستان، پس از آنکه درخواست پناهندگی وی رد شد، خود را در مقابل دفتر کمیساریای عالی پناهیجویان سازمان ملل در کوالالامپور، پایتخت مالزی به آتش کشید و چند ساعت بعد در بیمارستان درگذشت.

وی پیش از اقدام به خود سوزی، برخی روزنامه های محلی را از قصد خود آگاه کرده بود.

مخالفت شورای نگهبان با طرح سربازی

شورای نگهبان، روز پنجشنبه مصوبه مجلس درباره خدمت نظام وظیفه عمومی را مغایر اصل 75 قانون اساسی دانست و آن را به مجلس بازگرداند.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران، شورای نگهبان با استناد به گفته های وزیر دفاع به عنوان نماینده دولت، اعلام کرد با توجه به مخالفت دولت به خاطر بار مالی شدید طرح و نظر به اینکه در طرح مذکور، منبع تامین هزینه مشخص نگردیده، این طرح صرف نظر از اشکالات دیگر شرعی و قانون اساسی که در آن وجود دارد، مغایر قانون اساسی است.

شورای نگهبان تاکید کرده که پس از تعیین منبع تامین هزینه، این طرح از جهات دیگر قانون اساسی و موازین شرعی قابل بررسی خواهد بود.

به این ترتیب به نظر نمی رسد که با توجه به مخالفت ستادکل نیروهای مسلح، شورای نگهبان، حتی در صورت رد ایراد فعلی، حاضر به تایید مصوبه مجلس در زمینه قانون خدمت نظام وظیفه عمومی باشد. نمایندگان مجلس، پیش از این با اعمال اصلاحاتی، تسهیلاتی را بویژه برای معافیت مشمولان بالاتر از دیپلم در نظر گرفته بودند.

"بحرانی در کار نیست"

مهدی کروبی، رییس مجلس شورای اسلامی گفت هیچ کس راضی نیست کسانی که که به گفته وی براساس قانون نباید تایید می شدند، تایید شوند.

وی روز پنجشنبه در همایش سراسری چکاد آزاد اندیشان، یک تشکل وابسته به جناح محافظه کار افزود از شورای نگهبان می خواهد داوطلبانی را که بر اساس سلیقه رد صلاحیت شده اند، تایید صلاحیت کند؛ زیرا حذفی که

بخواهد رقابت را کم کند، نتیجه مفیدی نخواهد داشت.

آقای کروبی در عین حال تاکید کرد که انتخابات مجلس هفتم در زمان مقرر، یعنی اول اسفند ماه برگزار خواهد شد.

وی اطلاق نام بحران به مسایل پیش آمده بر سر رد صلاحیت های گسترده را رد کرد و افزود بحرانی در کار نیست، و آنچه روی داده تنش های انتخاباتی است که در هر انتخاباتی ممکن است پیش بیاید.

این درحالی است که استانداران سراسر کشور با ارسال نامه ای به وزیر کشور، بار دیگر تاکید کردند که برگزاری انتخابات در موعد مقرر تعیین شده امکان پذیر نبوده و لازم است به منظور فراهم کردن شرایط مطلوب و فرصت مناسب برای شورای نگهبان به منظور تجدید نظر اساسی در بررسی صلاحیت ها و نیز تامین فرصت برابر برای تبلیغات انتخاباتی تمامی داوطلبان، تدابیر لازم اتخاذ شود.

احزاب، بهترین فیلترهای انتخابات

حسن روحانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی گفت احزاب می توانند بهترین و اصلی ترین فیلترها برای انتخابات باشند چون آنها برای حفظ قدرت و تثبیت خود باید بهترین ها را معرفی کنند.

وی روز پنجشنبه در نخستین کنگره سراسری حزب اعتدال و توسعه، افزود در صورت فعال بودن احزاب، نیازی به فیلترهای دیگر نبود.

وی ، مهمترین کارکرد احزاب را شکل دهی به افکار عمومی و انتخاب نامزدهای انتخاباتی دانست و گفت احزاب باید مردم را برای انتخاب افراد مورد نظر جهت دهی کنند.

آقای روحانی، در عین حال نظام ایران را به دلیل کم بودن تجربه اش در انجام رقابت های سیاسی نوپا توصیف کرد و گفت 10 سال از عمر 25 ساله انقلاب در بحران های متعدد سپری شده و تنها فرصتی

15 ساله وجود داشته، در صورتی که کشورهای غربی سابقه ای 300 ساله در حرکت های سیاسی دارند.

حمایت آشکار یک نماینده از نهضت آزادی

حسین انصاری راد، رییس کمیسیون اصل نود مجلس به صراحت تاکید کرد که از نهضت آزادی ایران حمایت می کند، اما عضو این گروه و هیچ گروه سیاسی دیگری نیست. به گزارش ایرنا، آقای انصاری راد افزود که در مقاطع مختلف حمایت خود را از برخی اعضای نهضت آزادی رسماً اعلام کرده است. صلاحیت وی برای شرکت در انتخابات مجلس هفتم، به استناد آنچه ارتباط با گروه های غیرقانونی خوانده شده، رد شده است. نهضت آزادی ایران، در سال های اخیر به شدت مورد انتقاد جناح محافظه کار بوده است و دادگاه انقلاب نیز سال گذشته حکم به انحلال آن داده بود. صلاحیت هیچ یک از اعضای این حزب، که اعضای اصلی دولت موقت را پس از پیروزی انقلاب 1357 تشکیل می دادند، برای انتخابات مجلس هفتم تایید نشده است.

رژیم و روابط بین المللی

دیدار نماینده دائم ایران در سازمان ملل با نمایندگان سنا و کنگره آمریکا

پنجشنبه 9 بهمن 1382 - 29 ژانویه 2004

محمد جواد ظریف، نماینده دائم ایران در سازمان ملل روز گذشته با نمایندگان سنا و کنگره آمریکا دیدار و گفت‌وگو کرد.

به گزارش سرویس دیپلماتیک خبرگزاری کار ایران، ایلنا، روزنامه واشنگتن پست نوشت: مقامات دو کشور ایران و آمریکا این دیدار را تایید کردند.

این دیدار در مرکز بین المللی "وود درو ویلسون" (wood draw wilson) صورت گرفته است.

به گزارش روزنامه واشنگتن پست این دیدار يك هفته پس از دیدار کمال خرازی با سناتور جوزف بایدن از اعضای عالی رتبه کمیسیون روابط خارجی سنا صورت گرفته است.

یکی از کارشناسان صاحب نظر در مسائل ایران در خصوص دیدار ظریف گفت: دیدار ظریف با مقامات کنگره يك دیدار رسمی نیست. هر چند دولت آمریکا این دیدار را تایید کرده است.

به دلیل عدم روابط رسمی دو کشور، نمایندگان ایران در سازمان ملل حق سفر در خارج از محدوده 25 مایلی نیویورک سیتی را ندارند.

وی افزود: ظریف بدون تایید مقامات کشور ایران، هرگز چنین اقدام سوال برانگیزی را انجام نخواهد داد. "ویلیام میلر" یکی، از دیپلمات‌های سابق آمریکا که در مرکز "وود درو ویلسون" فعالیت می‌کند و از جمله افرادی می باشد که زمینه این دیدار را آماده کرده است به واشنگتن پست گفت: این فرآیند

توسط هر دو کشور به دقت مورد تامل قرار گرفته است.

ظریف نیز در مصاحبه‌ای قبل از ضیافت ناهار کنگره اظهار داشت: کنگره از من دعوت کرده است تا در خصوص امنیت منطقه و دیگر مسائل با یکدیگر گفت‌وگو و مذکره کنیم.

وی افزود: تا وقتی که علاقه برای پیش رفتن با ذهنی باز و رویکردی نوین وجود داشته باشد، مذاکره در خصوص مسائل منطقه در جهت منفعت هر دو کشور خواهد بود.

"شانول بک‌هاش" نیز در گفت و گو با روزنامه واشنگتن پست گفت: دیدار ظریف با نمایندگان کنگره نشان دهنده يك تغییر است. چندین نفر از نمایندگان کنگره خواستار سفر به ایران شده‌اند و همچنین

نشانه‌هایی از تغییر در ایران هم وجود دارد.

به گزارش روزنامه واشنگتن پست "رابرت دابلیونی"، سناتور جمهوری خواه و سناتور "ارلن اسپکتر"، میزبانان ضیافت نهار خصوصی بودند که چندین نماینده از سنا و کنگره در این مجلس حضور داشتند.

سناتور "نی" نیز در این زمینه اظهار داشت: 50 تا 60 نفر می خواستند که در این مهمانی شرکت کنند، از هر دو جناح کنگره علاقه زیادی برای شرکت در این مهمانی وجود داشت.

وی افزود: ایران موافقت نامه مهمی را امضاء کرده و قدم بزرگی را برداشته که نشان از پیشرفت است. وی افزود: مسائل زیادی بین دو کشور وجود دارد اما الان زمانی است که ایران و آمریکا باید بنشینند و

به یکدیگر سلام کنند.

پایان پیام

سکوت تهران و واشنگتن درباره جزئیات امضای یک معاهده میان ایران و آمریکا

پنجشنبه 9 بهمن 1382 - 29 ژانویه 2004

با موضع گیری رسمی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی و نیز گفتگوی "مهر" با سخنگوی کنگره آمریکا، خبر واشنگتن پست مبنی بر دیدار محمد جواد ظریف با نمایندگان سنا و کنگره آمریکا تایید شد؛ اما آنچه هنوز درباره آن جزئیاتی بدست نیامده، "امضای یک معاهده میان تهران و واشنگتن" است.

به گزارش خبرگزاری "مهر"، روزنامه واشنگتن پست امروز در خبر خود آورده بود: نماینده جمهوری اسلامی ایران در سازمان ملل روز چهارشنبه به منظور دیدار با گروهی 6 نفره از اعضای کنگره آمریکا

وارد واشنگتن شد.

این روزنامه آمریکایی در این مطلب به نقل از مقاماتی که نامی از آنها برده نشده بود، نوشت: دیدار محمدجواد ظریف، نماینده ایران در سازمان ملل با اعضای کنگره آمریکا در مرکز بین‌المللی محققان وودرو ویلسون، مورد تأیید تهران و واشنگتن بوده است. در ادامه این گزارش آمده است که این دیدار یک هفته پس از دیدار کمال خرازی، وزیر امور خارجه ایران و سناتور جوزف بیدن، در داووس سوییس صورت گرفته است. به گزارش واشنگتن پست، در نوامبر 2002 میلادی نیز ظریف قصد داشت برای دیدار با نمایندگان آمریکا به واشنگتن سفر کند اما در پی درج اخباری مبنی بر اینکه وزارت امور خارجه آمریکا برای خروج ظریف از نیویورک شروط سختی را تعیین کرده است، از سفر وی ممانعت شد. به نوشته این روزنامه، اگر چه دیدار ظریف از سوی آمریکا تأیید شده است؛ اما این یک دیدار رسمی نبوده است.

در این مطلب همچنین تصریح شده: نمایندگان ایران در سازمان ملل تنها مجازند تا 25 مایلی اطراف نیویورک رفت و آمد کنند، زیرا تهران و واشنگتن روابط رسمی با یکدیگر ندارند. این روزنامه به نقل از کارشناسان مسایل ایران که نام آنها را نیز اعلام نکرد، افزود که ظریف چنین دیدار بحث‌برانگیزی را بدون تصویب تهران انجام نمی‌داده است. در ادامه این مطلب آمده است که ظریف پیش از سفر به آمریکا در مصاحبه‌ای گفت: برای گفت‌وگو درباره مسایل امنیتی و دیگر مسایل به این محل دعوت شده‌ام؛ از آنجایی که دو کشور علاقه دارند تا با دید باز و یک دیدگاه جدید پیش بروند، گفت‌وگو درباره بخشی از موضوعات منطقه‌ای برای دو طرف سودمند خواهد بود.

بر اساس این گزارش، وی در ادامه افزود: ایران نمی‌تواند از هیچ بحثی مربوط به عراق و افغانستان کنار گذاشته شود، ایران بخش مهمی از منطقه است.

در بخش دیگری از این گزارش آمده است که ایران مرزهای با اهمیتی با عراق و افغانستان دارد و از طریق سازمان ملل بحث‌هایی را درباره این دو کشور با آمریکا انجام داده است. در این گزارش همچنین آمده است که رابرت نی، سناتور جمهوری خواه و سناتور آریز اسپکت، میزبان شام خصوصی با حضور ظریف بودند که تعدادی از اعضای کنگره نیز در آن حضور داشتند. رابرت نی خاطر نشان کرد: ایران یک معاهده مهم را امضا کرد که قدم مهمی در پیشرفت روابط بود. با این حال موارد زیادی بین دو کشور وجود دارند اما اکنون زمان آن است که ایران و آمریکا بنشینند و به یکدیگر سلام کنند.

از زمان انقلاب اسلامی ایران در سال 1979 تاکنون تنها یک دیپلمات دیگر ایرانی از واشنگتن دیدار کرده است.

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

گزارش سازمان ملل در مورد موانع آزادی بیان در ایران

بی بی سی - پنجشنبه 9 بهمن 1382 - 29 ژانویه 2004

سازمان ملل متحد، گزارش فرستاده ویژه برای بررسی وضعیت آزادی عقیده و بیان در ایران را که پس از سفر ماه نوامبر 2003 او به ایران تنظیم شده، منتشر کرد.

آمیئی لیگابو گزارشگر ویژه سازمان ملل در تحلیلی که از اوضاع ایران داده، تمایل به اصلاحات در ائتلاف جامعه، نمایندگان مجلس و بعضی مقامات ارشد دولتی را سرآغاز مناسبی برای بهبود وضعیت حقوق بشر در ایران دانسته اما وجود تشکیلات موازی غیر منتخب در برابر مجلس، دولت و قوه قضائیه را مانعی در راه تحقق این اهداف دانسته است.

آمیئی لیگابو گزارشگر ویژه سازمان ملل در مورد وضعیت آزادی بیان و عقیده در جمهوری اسلامی ایران، به دنبال مصوبه سال ۲۰۰۲ کمیسیون حقوق بشر سازمان ملل از چهارم تا دهم نوامبر گذشته به ایران سفر کرد.

آقای لیگابو در جریان این سفر با مقامات دولت و شهروندان عادی ایران و سازمان‌های غیر دولتی فعال برای حقوق بشر در ایران دیدار کرد و پس از مطالعه گزارش‌های سازمان ملل تحلیلی از اوضاع ایران را در یک گزارش بیست و پنج صفحه‌ای به کمیسیون حقوق بشر شورای اجتماعی و اقتصادی سازمان ملل ارائه داد.

آقای لیگابو در گزارش خود، بسیاری از محدودیت‌هایی که در ایران بر آزادی عقیده و بیان اعمال می‌شود را با مفاد کنوانسیون حقوق سیاسی و اجتماعی مغایر دانسته و می‌نویسد ضوابطی که در ایران اعمال می‌شود "اولاً از حد مورد قبول کنوانسیون فراتر می‌رود و ثانیاً به قدری مبهم و فاقد شاخص‌های قضائی بی طرفانه است که هر قاضی می‌تواند به سلیقه خودش آنها را تعبیر کند." گزارشگر ویژه به خصوص از عملکرد دادگاه‌های انقلاب در محاکمه جرائم عقیدتی به عنوان نیروی بازدارنده‌ای در برابر تحقق آزادی عقیده و بیان صحبت می‌کند.

آقای لیگابو از تنوع برداشت‌ها حتی در میان روحانیون در مورد اصول اسلامی، به خصوص در زمینه‌های مربوط به آزادی بیان ابراز نگرانی می‌کند و از مقامات جمهوری اسلامی می‌خواهد که به فوریت، آنچه به عنوان اصول اسلامی مورد استناد دادگاه قرار می‌گیرد را تبیین و به دقت تشریح کنند.

نظر کلی گزارشگر ویژه در مورد وضعیت آزادی بیان در ایران اینست که در طی سال های اخیر بستن مطبوعات و دستگیری و محاکمه کسانی که ابراز عقیده مخالفی در ایران کرده اند همراه با اعمال مجازات های بی تناسب با جرائم، وضعیت حقوق بشر در ایران را وخیم تر کرده و با ایجاد رعب و وحشت در میان روزنامه نگاران، روشنفکران، دانشجویان، سیاستمداران و مردم عادی به خود سانسوری انجامیده است.

گزارشگر ویژه توصیه کرده است که جمهوری اسلامی تمام زندانیان مطبوعاتی و عقیدتی را آزاد کند. آقای لیگابو ضمن قدردانی از مساعدت های مقامات دولت جمهوری اسلامی در تدارک ملاقات های او با "زندانیان عقیدتی" گفته است علیرغم پیش بینی های قبلی، اعضای شورای نگهبان و مقامات رادیو تلویزیون جمهوری اسلامی حاضر به ملاقات با او نشده اند.

وی با ارائه فهرستی از زندانیانی که با آنها دیدار کرده نوشته است که به او اجازه ملاقات با عباس عبدی داده نشده و در مورد سرنوشت احمد باطبی که يك روز پس از ملاقات با نماینده ویژه و پیش از انقضای مرخصی اش از زندان مجددا دستگیر و به محل نامعلومی برده شده ابراز نگرانی کرده است. آقای لیگابو نحوه دستگیری و برخورد با زهرا کاظمی، نظارت های ادارات سانسور و شورای عالی هنر بر تولید آثار هنری و تضييع جمعی حق آزادی عقیده برای بهائیان ایران را نیز از موارد مهم تخلف جمهوری اسلامی از کنوانسیون های بین المللی مربوط به آزادی عقیده و بیان خوانده است.

گزارشگر ویژه سازمان ملل با یاد آوری این که محدودیت آزادی بیان، فقط برای حفظ حیثیت افراد دیگر مجاز است، از جمهوری اسلامی خواسته است که با همکاری اهل فن برای تدوین ضوابط قضائی لازم در جهت تصحیح تخلفاتی که به آنها اشاره کرده اقدام کند.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

شورای حکومت انتقالی عراق، با اعطای يك ضرب الاجل 48 ساعته به مقتدی صدر، خواهان منحل شدن سازمان ها و دادگاه های تشکیل شده توسط وی و آزادسازی زندانیان دربند توسط نیروهای طرفدار وی در عراق شد.

پنجشنبه 9 بهمن 1382 - 29 ژانویه 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی الشرق الاوسط - چاپ لندن - شورای حکومت انتقالی عراق با تشکیل يك کمیته که اعضای آن از وزارت دادگستری، استان داری نجف و پلیس نجف تشکیل شده است، مسوولیت روبرویی با این مساله را به این کمیته واگذار کرد.

در صورتی که پس از پایان ضرب الاجل 48 ساعته مقتدی صدر، یکی از روحانیون جوان شیعه در عراق خواسته های شورای حکومت انتقالی عراق را به مرحله اجرا نگذاشت، این کمیته موظف است دستور شکستن درهای زندان و آزادسازی زندانیان آن و تحویل آنها به شورای حکومت انتقالی عراق را صادر کند.

انتهای پیام

شبهه‌ی خبری الجزیره اعلام کرد که پل برمر گفته است: آمریکا به مبارزه با حزب کارگران کردستان عراق و گروه های وابسته به این حزب، متعهد است.

پنجشنبه 9 بهمن 1382 - 29 ژانویه 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، این شبکه‌ی خبری به نقل از پل برمر، حاکم آمریکایی عراق اعلام کرد: به مبارزه با حزب کارگران کردستان و یا هر گروه و سازمانی که با این حزب سر و کار داشته باشد، متعهدیم.

برمر تأکید کرد: حزب کارگران کردستان عراق و گروه های وابسته به آن از جمله سازمان های هستند که در لیست تروریستی وزارت خارجه‌ی آمریکا قرار دارند.

حاکم آمریکایی عراق اظهار داشت: این حزب در آینده‌ی عراق هیچ جایگاهی نخواهد داشت.

از سوی دیگر، روزنامه‌ی الایام - چاپ بحرین - به نقل از برمر نوشت: آمریکا نسبت به تسلیم قدرت به عراقی ها در تاریخ 30 ژوئن متعهد است.

برمر درباره‌ی صدام گفت: به رغم آنکه صدام از عنوان اسیر جنگی بهره می برد؛ اما این به معنای آن نیست که عنوان اسیر جنگی مانع از محاکمه‌ی وی در يك دادگاه علنی توسط مردم عراق شود و وی باید نسبت به جنایتهای که مرتکب شده است، محاکمه شود.

انتهای پیام

شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

انتخابات عراق و روبرویی شیعیان با طرح های آمریکا

جمهورية اسلامی - پنجشنبه 9 بهمن 1382 - 29 ژانویه 2004

خبرگزاری جمهوری اسلامی: چگونگی برگزاری انتخابات در عراق (عمومی یا استانی) ، بار دیگر این کشور اشغال شده را در صدر اخبار رسانه های جهان قرار داد.

فعال شدن شیعیان به رهبری آیت الله سیستانی در مورد انتخابات نشان داد که آمریکایی ها نمی توانند در موضوع مهم انتخابات که توزیع قدرت را در ساختار سیاسی آینده عراق مشخص می سازد ، شیعیان را نادیده بگیرند و البته خود شیعیان نیز به هیچ وجه نمی خواهند در طرح های آمریکا برای ساختار سیاسی آتی عراق متضرر شوند.

بر طبق طرح برمر ، نمایندگان مجلس موقت عراق با برگزاری يك انتخابات غیرمستقیم و با استفاده از فراکسیونهای محلی و منطقه ای در تاریخ 9 مرداد 83 انتخاب خواهند شد . شیعیان عراق نسبت به انگیزه و اهداف آمریکا در این انتخابات مطمئن هستند و معتقدند که برگزاری انتخابات از طریق تشکیل فراکسیونها ، انتخابات را تحت کنترل مقامات آمریکایی حاکم در عراق قرار خواهد داد.

آیت الله سیستانی تاکید کرده که فقط برگزاری انتخابات سراسری ضامن حقوق شیعیان عراقی است و حقوق آنان را به نسبت جمعیتشان در نظام سیاسی کشور تضمین می کند.

به نظر می رسد مقامات آمریکایی تلاش می کنند راه میانه ای را برای حل این موضوع پیدا کنند. واشنگتن تایمز در این باره می نویسد : « یکی از راه های پیشنهاد شده برای تامین خواسته (آیت الله) سیستانی این است که انتخابات آزاد در مناطقی برگزار شود که خشونت و درگیری ها در آن ها کنترل شده است و در مناطق پرتنش و بی ثبات و مرکز فعالیت های طرفداران حزب بعث ، انتخابات از طریق فراکسیونها برگزار شود. »

هرچند این امر تاکنون محقق نشده است ، اما سفر برمر به واشنگتن و مشورت وی با روسای خود در کاخ سفید و هم چنین مذاکرات شورای انتقالی عراق با کوفی عنان (بر حسب خواسته آیت الله سیستانی) احتمالاً نتایج دلخواه را به همراه خواهد آورد. با توجه به شرایط سیاسی فعلی عراق ، نمی توان خیلی دقیق ، تحولات آتی این کشور را پیش بینی کرد.

اما به نظر می رسد برگزاری انتخابات در عراق با مشکلات خاصی روبه رو باشد و آنچه بیشتر مطرح است رودرویی آیت الله سیستانی با مقامات آمریکایی است . ایشان مایل نیست حقوق شیعیان که بیش از 60 درصد جمعیت عراق را تشکیل می دهند ، نادیده گرفته شود.

توافق واگذاری قدرت که در روز 24 آبان 82 میان شورای حکومتی و نیروهای ائتلاف به رهبری آمریکا به امضا رسید ، بر تشکیل « مجلس ملی موقتی » تاکید کرده است که باید تا پیش از 10 خرداد 83 تشکیل شده باشد .

بر اساس این توافق ، « مجلس ملی انتقالی » شامل شخصیت های منتخب از 18 شورای محلی استانهای هجده گانه عراق خواهد بود.

همچنین قرار است در 9 تیر 83 دولت موقت را همین مجلس انتقالی برای تصدی مسئولیت قوای حاکمه تشکیل دهد و در همان تاریخ نیز شورای حکومتی عراق ، تشکیلات ائتلاف و دولت انتقالی را منحل اعلام خواهد کرد.

طبق برنامه آمریکا ، قدرت سیاسی در تاریخ 10 تیر 83 به مردم عراق منتقل خواهد شد و بنا بر اظهارات بوش ، نیروهای آمریکایی با وجود انتقال قدرت سیاسی به مردم عراق ، برای حفظ ثبات ، تا چندین سال در این کشور باقی خواهند ماند.

به نظر می رسد علت توجه آمریکایی ها به انتخابات از نوع استانی این بود که بتوانند پیشتر يك طرح هفت مرحله ای مورد توافق برمر و شورای انتقالی را که برای فراهم کردن زمینه های انتقال قدرت به مردم عراق تدوین شده بود و بر اساس آن نخست باید قانون اساسی تدوین شده و سپس انتخابات برگزار شود ، اجرا کنند.

اما حضور برمر در کاخ سفید و تصمیمات جدید واشنگتن ، نشان داد که طرح فوق کنار گذاشته شده و قرار است بعد از برگزاری انتخابات ، قانون اساسی تدوین شود.

البته شرایط دولت بوش در عراق بار دیگر این کشور را وادار کرد تا برای بار سوم تغییراتی را در برنامه های سیاسی خود در عراق بدهد که محور این تغییرات ، برگزاری انتخابات است .

برگزاری انتخابات ، تغییر بزرگ و عمده ای در برنامه دولت بوش در عراق محسوب می شود.

زیرا دولت بوش مدت های مدیدی بر این نکته اصرار می کرد که فقدان قوانین انتخاباتی و نبودن فهرست دقیق و کاملی از رای دهندگان ، منجر به برگزاری انتخابات سراسری وقت گیری می شود که نتیجه آن تحت تاثیر نفوذ و قدرت افراطی ها و وفاداران به صدام خواهد بود و از این نظر غیرمطمئن و غیر قابل اتکا است .

دولت موقت جدید تا روز 10 تیر 1383 مورد شناسایی رسمی نیروهای ائتلاف قرار گرفته و حاکمیت کامل در عراق را به عهده می گیرد . انتخابات مجلس نیز تا پیش از 10 خرداد سال 83 برگزار می شود . بر طبق این طرح ، يك دولت موقت عراقی از طریق 18 فراکسیون منطقه ای در داخل مجلس موقت انتخاب می شود.

بر طبق طرح برمر ، اعضای فراکسیونهای منطقه ای را کمیته هایی که اعضای آن باید مورد تأیید آمریکا و شورای حاکمیت عراق باشند ، انتخاب می کنند. در مورد انتخابات هم اکنون دیدگاه شیعیان به رهبری آیت الله سیستانی مورد توجه ناگزیر مقامات کاخ سفید قرار گرفته است .

آیت الله سیستانی اعلام کرد: «در طرح آمریکا (برمر) مردم عراق در تعیین نهادهای تصمیم گیر برای عراق چندان دخیل نیستند و لذا اعضای تمامی این نهادها چه در سطح منطقه ای و چه در سطح کشوری باید از طریق انتخابات سراسری آزاد انتخاب شوند. ضمن آن که در طرح مذکور به قدر کافی به هویت اسلامی ارج داده نشده است.»

اما در حالی که برنامه های سیاسی برمر در عراق بر اساس توافق صورت گرفته با شورای انتقالی پیش می رفت، بیانیه آیت الله سیستانی، شوک خفیفی بود که بار دیگر آمریکا را متوجه دیدگاه های شیعیان در مورد آینده سیاسی عراق کرد.

تا جایی که دولت «حرج بوش» رییس جمهوری آمریکا برای جلب رضایت رهبر شیعیان عراق دوباره مجبور به تغییر برنامه جدیدش برای انتقال قدرت در عراق شد. به نظر می رسد با مخالفت قاطع آیت الله سیستانی با تشکیل فراکسیونها، دولت بوش مجبور است طرح خود را با تغییراتی به اجرا در بیاورد.

در این مورد گاردین نوشت، «گفته می شود مقامات ذریبط در واشنگتن و بغداد سرگرم یافتن نوعی مصالحه میان طرح آمریکا و موضع آیت الله سیستانی هستند.» این امر نشان می دهد که آمریکایی ها باید سخن آیت الله سیستانی را در فضای سیاسی عراق بشنوند، وگرنه نمی توانند به آسودگی در این کشور باقی بمانند. البته تن دادن آمریکا، حتی از نظر شکلی نیز می تواند برای آمریکا چالشهایی جدیدی را ایجاد کند.

برگزاری انتخابات عمومی بطور قطع می تواند به پیروزی قاطع شیعیان که اکثریت جمعیت را تشکیل می دهند، منجر شود.

این امر شاید خیلی با طرح های بلند مدت آمریکا در تضاد نباشد. اما می تواند سنی ها را ناخشنود سازد.

برگزاری انتخابات به شکل فراکسیونی نیز با دیدگاه آیت الله سیستانی که مرجع شیعیان است، هم خوانی ندارد و برگزاری چنین انتخاباتی که اکثریت جمعیت عراق یعنی شیعیان را بر خواهد انگیخت، برای آمریکا حکم سم را خواهد داشت. این امر به هیچ وجه نمی تواند با برنامه آمریکایی ها در چند ماه آتی منطبق باشد.

به نظر می رسد توجه آمریکایی ها به سازمان ملل و هم چنین آیت الله سیستانی راه مناسبی برای حل این موضوع باشد. هرچند ورود این نهاد بین المللی به مسائل سیاسی عراق آن هم در این مقطع تا حدودی می تواند خواسته های آمریکا را نیز تامین کند. به عبارتی مقامات آمریکایی حاکم در عراق، می توانند با دعوت از سازمان ملل به همکاری در این انتخابات، ضمن افزایش وجهه و مشروعیت آن، خطر بروز درگیریها در روز انتخابات را کاهش دهند.

به نظر واشنگتن تایمز «پل برمر حاکم آمریکایی عراق ممکن است از این ایده که یک روحانی به تنهایی تعیین کننده آینده سیاسی عراق شود، خرسند نباشد، اما نباید از توان و نفوذ (آیت الله) سیستانی غافل باشد. زیرا (آیت الله) سیستانی می تواند با تحریم انتخابات، روند انتقال قدرت سیاسی را حتی قبل از این که شروع شود، متوقف سازد.»

بر طبق طرح برمر، نمایندگان مجلس موقت عراق با برگزاری یک انتخابات غیرمستقیم و با استفاده از فراکسیونهای محلی و منطقه ای در تاریخ 9 مرداد 83 انتخاب خواهند شد. آیت الله سیستانی تاکید کرده که فقط برگزاری انتخابات سراسری ضامن حقوق شیعیان عراقی است و حقوق آنان را به نسبت جمعیتشان در نظام سیاسی کشور تضمین می کند»

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 9 بهمن

بی بی سی - پنجشنبه 9 بهمن 1382 - 29 ژانویه 2004

روزنامه های آخر هفته تهران در حاشیه اخبار مربوط به اعتراض ها به شورای نگهبان و دخالت هایش در انتخابات مجلس به سخنانی که موسوی خوئینی ها برای دانشجویان دانشگاه تهران گفته است اهمیت داده و آن را در صدر اخبار خود نقل کرده اند.

به نوشته **آفتاب یزد** مدیر روزنامه تعطیل شده سلام به دانشجویان گفته عمل متحجران را به حساب دین اسلام نگذارند و از آن روی بر نگردانند.

آفتاب یزد از قول دادستان و رییس سابق صدا و سیما نوشته است اینها دچار عقب ماندگی هستند مگر شش نفر آدم می تواند معیار باشد که تقوای بقیه را بسنجند، اگر آدم ها خیلی هنر کنند، خودشان باتقوا خواهند بود. مسلمان، مسلمان است این چه کاری است که بروند در خانه تحقیق کنند نماز می خواند یا نه؟ این روشها به خاطر اسلام نیست.

موسوی خوئینی ها که پس از تعطیل روزنامه سلام در جلسات مجمع تشخیص مصلحت هم شرکت نمی کند به دانشجویان گفته است بزرگترین گناه را مرتکب می شوند و نام آن را اسلام می گذارند. ترور آقای حجاریان را چه کسی باور می کند به خاطر اسلام است. به آقای عبدالله نوری حمله کنند همه برای حفظ قدرت است.

شرق از نامه ۲۵ رییس دانشکده و دانشگاه به رییس جمهور خبر داده که در آن خواستار خودداری دولت از برگزاری انتخابات فرمایشی شده اند.

به نوشته **اعتماد** استانداران سراسر کشور از رییس جمهور خواسته اند که به دلیل آن که شرایط برای برگزاری انتخابات آزاد فراهم نیست آن را به تعویق بیندازد.

روزنامه های **جمهوری اسلامی، کیهان و رسالت** در صدر اخبار خود از زبان رییس جمهور نوشته اند با تصمیم هائی که در جلسه سران سه قوه با رهبر جمهوری اسلامی گرفته شد نیازی به تحصن نیست و انتخابات در موقع خود و با شور برگزار خواهد شد.

شرق گزارش داده که رییس جمهور خاتمی به خبرنگاران گفته است جلسه سران نظام هیچ ویژگی خاصی نداشت که لازم آید با خبرنگاران مطرح شود و سران سه قوه نظرات خود را منتقل کردند و بنای رهبری این بود که شخصاً در این مسئله دخالت نکنند.

علی رضا علوی تبار در مقاله ای در **یاس نو** با عنوان «گام بعد» به بررسی احتمالاتی پرداخته که در روزهای آینده ممکن است در مقابل تحصن نمایندگان اتفاق بیفتد و نتیجه گرفته که اگر شورای نگهبان بر نظرات خود پافشاری کرد نمایندگان و وزیران و مدیران اجرائی باید استعفا دهند و نامزدهای انتخابات هم انصراف خود را اعلام دارند.

به نوشته این روزنامه نگار اصلاح طلب احتمال بیش تر آن است که شورای نگهبان بخشی از رد صلاحیت ها را اصلاح کند و در آن صورت اصلاح طلبان باید بررسی کنند که آیا هنوز امکان آن وجود دارد که با شرکت در انتخابات و حضور در مجلس آینده بعضی از خواست های مردم را نمایندگی کنند یا نه.

کیهان به اقدامات چهار وزیری که مقرر شده تا به موضوع رد صلاحیت ها رسیدگی کنند و گزارشی تهیه نمایند اهمیت داده و علی شمخانی را عضو هیات چهار نفره ای دانسته که خود نام آن ها را جهانگیری، زنگنه، یونسی و شریعتمداری ذکر کرده است.

روزنامه **کیهان** در عین حال و بدون ذکر منبع خبر خود نوشته که وزیران تعیین شده در جلسه با اعضای شورای نگهبان فهرستی را ارائه داده و خواستار تأیید صلاحیت آن ها برای رفع بحران شده اند که مورد تأیید شورای نگهبان قرار نگیرد.

در حالی که به نوشته **کیهان** رییس جمهور گفته است استعفا را قبول ندارم و امیدوارم که بتوانیم شرایط را برای رقابت در حوزه ها فراهم آوریم به نوشته **آفتاب یزد** میثم سعیدی نماینده مجلس گفته است اگر خاتمی در مقابل رد صلاحیت ها ایستادگی نکند در برابر تاریخ باید پاسخ گو باشد.

به گزارش روزنامه **یاس نو** در هیجدهمین روز از تحصن نمایندگان اصلاح طلب در مجلس یکی از نمایندگان متحصن گفته است اگر در روزهای نخستین فعالیت مجلس ششم با اقتدار در مقابل مشکلات می ایستادیم و در آن زمان از خود اقدام قاطع نشان می دادیم و درواقع در برابر مثله شدن بسیاری از مصوبات با روحیه تساهل و تسامح برخورد نمی کردیم، امروز اینجا نبودیم و این صحنه ها را آزمایش نمی کردیم

بهاء الدین ادب به نوشته **یاس نو** تأکید کرده است که در صورتی که صلاحیت همه ما را تأیید کنند و ما بدون توجه به وضعیت سایر کاندیداها در انتخابات شرکت کنیم، قطعاً مردم ما را طرد خواهند کرد.

به نوشته **شرق** موسوی تبریزی دادستان سابق کشور در جمع متحصنین به عنوان نشانه ای بر این که بنیادگذار جمهوری اسلامی با نظارت استصوابی و سخت گیری در تعیین نامزدهای انتخاباتی مخالف بود نقل کرده است که آیت الله خمینی در مقابل رد صلاحیت یکی از نامزدها در مجلس دوم گفته مگر شما با این کار خود می خواهید شیخ علی ها درست کنید.

موسوی تبریزی توضیح داده است که در آن زمان تازه شیخ علی تهرانی از ایران به عراق رفته و به تبلیغات مخالف با جمهوری اسلامی و رهبران آن مشغول شده بود.

جلیل سازگار نژاد در مقاله ای در **شرق** از رییس جمهور خواسته تن به برگزاری انتخابات فرمایشی ندهد.

به نوشته نماینده اصلاح طلب شیراز در **شرق** سازگار نژاد مقابله با روند فعلی برای دولت خاتمی هم یک وظیفه و هم یک مسئولیت است تا با سلامت و آزادی کامل ماموریتی را که در انتخابات قانونی به دست آورده به دولت و مجلس قانونی بعد از خود واگذارد.

هشمری در مقاله ای ضمن گلایه از این که شورای نگهبان افکارعمومی را برای تصمیم های خود قانع نمی کند از نمایندگان اصلاح طلب انتقاد کرده که با تحصن و اعتراض خود کشور را دچار التهاب کرده اند.

همشهری پرسیده یراستی اگر بنا باشد «تحصن» و «استعفا» به ابزاری برای فشار تبدیل شود آیا دیگران از این ابزار نمی توانند در همین مقطع و یا مقاطع دیگر در مخالفت با جریان دولت بهره ببرند مثلاً اعضای هیات های نظارت، ائمه جمعه، اعضای شورای نگهبان، اعضای مجلس خبرگان و... نیز بخواهند با تحصن یا استعفاء یا ترک پست چنین رفتاری از خود نشان دهند.

آفتاب یزد نظر چند تن از نمایندگان اصلاح طلب را منعکس کرده که گفته اند دنبال کردن خواست های حداقلی محکوم به شکست است و اگر متحصنین در مجلس با تجدید نظر اندکی از سوی شورای نگهبان به اعتراض خود پایان دهند توسط مردم طرد خواهند شد.

به نوشته **یاس نو** محسن میردامادی در پاسخ به رییس جمهور که از برگزاری انتخابات رقابتی به عنوان خواست فعلی خود سخن گفته در جمع متحصنین اظهار داشته انتخاباتی رقابتی به جای انتخابات آزاد مشکلی را حل نمی کند.

سعید رضوی فقیه در مقاله ای در **یاس نو** به میان آمدن اصطلاح انتخابات رقابتی را بدون نام بردن از محمد خاتمی یک اشتباه خطرناک دانسته و نوشته انتخابات رقابتی می تواند آزاد و عادلانه نباشد چنان که برقراری رقابت بین دو طیف جناح حاکم آزاد و عادلانه نیست. نویسنده عضو جنبش دانشجویی که خود صلاحیتش برای نامزدی انتخابات از سوی شورای نگهبان رد شده است در مقاله **یاس نو** تاکید کرده آزمون دشوار کنونی در نظر مردم شفاف تر از آن است که با خلط و ابهام و راه های بینابینی بتوان استخوان را لای زخم نگاه داشت.

کوناگون

اخبار رادیو آمریکا- ارسالی به وسیله ای میل
پنجشنبه 9 بهمن 1382- 29 ژانویه 2004

استانداران ایران در نامه ای به وزیر کشور جمهوری اسلامی خواسته اند انتخابات پارلمانی به تاخیر افتاده شود و می گویند پس از رد صلاحیت جمعی کاندیداهای نمایندگی، رای گیری عادلانه برگزار نخواهد شد. ایران در اوائل ماه جاری، زمانی که شورای نگهبان صلاحیت حدود ۳۶۰۰ کاندیدا را، که اکثرا اصلاح طلب بودند، رد کرد، با یک بحران سیاسی دست بگریبان شد. شورا از آن هنگام صلاحیت بیش از ۶۰۰ نفر را دوباره تأیید کرده است. اما محمد خاتمی رئیس جمهوری اسلامی ایران می گوید او حتی یک رد صلاحیت ناعادلانه را قبول نخواهد کرد، و انتظار دارد بزودی صلاحیت صدها کاندیدای دیگر تأیید شود.

پلیس نیجریه یک مرد ایرانی را به ظن جاسوسی دستگیر کرده است. سخنگوی پلیس به خبرنگاران گفت او سرگرم عکسبرداری از ساختمان ها در ابوجا، پایتخت، بود. سخنگو، نام مرد ایرانی را اعلام نکرد اما گفت او تحت بازجویی قرار دارد. به گفته مقامات دفتر اولسگون ابواسانجو، رئیس جمهوری نیجریه، وزارت دفاع، کنسولگری بریتانیا و یک مرکز فرهنگی که به وسیله دولت بریتانیا اداره می شود، از جمله ساختمان هائی بود که مرد ایرانی از آنها عکس گرفت. پلیس نیجریه نسبت به خارجیانی که از ساختمان های دولتی عکسبرداری می کنند بسیار حساس است. سفارت جمهوری اسلامی در ابوجا در این باره اظهار نظر نکرده است.

مقامات یمن می گویند آنها مردی را که به اتهام آموزش تروریستی در افغانستان، در آمریکا تحت تعقیب بود دستگیر کرده اند. مظنون، که جابر البانه نام دارد، آخرین عضو یک گروه ۷ نفری مردان ساکن شهر Lackawana در غرب نیویورک است که متهمند در سال ۲۰۰۱ در اردوگاه های القاعده در افغانستان آموزش دیدند. گزارش های خبری حاکی است که البانه در یمن در بازداشت بسر می برد، اما هنوز معلوم نیست او چه زمانی برای روبرو شدن با اتهام کمک به یک سازمان تروریستی به آمریکا بازگردانده خواهد شد. مقامات آمریکا جایزه ای به مبلغ ۵ میلیون دلار برای دستگیری البانه پیشنهاد کرده بودند. او تنها عضو گروه بود که پس از آموزش در افغانستان به محل سکونت خود در Lackawana بازنگشت.

یک بمب انداز انتحاری با منفجر کردن اتوبوسی در مرکز بیت المقدس دست کم ۱۰ تن را کشت و نزدیک به ۱۲ نفر را مجروح کرد. اتوبوس در ساعات پر رفت و آمد بامداد پنجشنبه در محلی که کمتر از ۱۰۰ متر با اقامتگاه رسمی آریل شارون نخست وزیر فاصله داشت، منفجر شد. گروه ستیزه جوی فلسطینی تیپ های شهدای الاقصی مسئولیت انفجار را بر عهده گرفت و آنرا انتقام مرگ ۸ فلسطینی که روز چهارشنبه در نبرد با سربازان اسرائیل در باریکه عزه کشته شدند نامید و مهاجم را یک پلیس فلسطینی اهل بیت اللحم معرفی کرد. صائب عربقات، وزیر تشکیلات خود گردان فلسطینی، حمله را محکوم کرد و گفت یک روند معقول صلح، تنها راهی است که می تواند به خشونت پایان دهد.

ارتش آمریکا، که عملیات در عراق و افغانستان آنرا در تنگنا قرار داده است، نیروهای مستقر در عراق را موقتا به میزان ۳۰ هزار نفر افزایش خواهد داد. این افزایش را روز چهارشنبه ژنرال پیتر Skoo- maker رئیس ستاد نیروی زمینی در توضیحاتی در کنگره آمریکا اعلام کرد. دونالد رامسفلد، وزیر دفاع، قانون اختیارات اضطراری را که به ارتش اجازه می دهد شمار سربازان را از ۴۸۲ هزار نفری که کنگره تصویب کرده است بالاتر ببرد، احیا کرد. رامسفلد ماه ها در برابر یک افزایش دائمی مقاومت کرده است و می گوید اقداماتی در جهت تغییر ساختار و افزایش کارآئی، می تواند فشاری را که بر نیروهای آمریکا وارد می شود کاهش دهد.

در سلسله انفجارهائی که روز پنجشنبه در عراق روی داد، یک افسر امنیتی عراقی جانسپرد و دست کم ۱۱ نفر دیگر مجروح شدند. افسر در نزدیکی کرکوک و زمانی که چریک ها چند آر پی جی به سوی یک پاسگاه پرتاب کردند کشته شد. در شهر بگو، در مرکز عراق، در انفجار بمبی که در داخل یک گاری کار گذاشته شده بود، ۱۰ نفر از جمله حداقل ۸ عضو نیروی شبه نظامی مجروح شدند. گزارش می رسد که در حمله مشابهی در بصره، یک غیر نظامی مجروح شد. در این میان، یک ژنرال آمریکائی

می گوید دستگیری یک فراری ارشد القاعده نشان می دهد این گروه تروریستی سعی دارد جای پائی در عراق پیدا کند .

یک سیاستمدار متنفذ کره جنوبی به جرم گرفتن ۱۷ میلیون دلار رشوه از شرکت هاندى ، به ۵ سال زندان محکوم شده است. به گفته دادستان ها، این پول بابت کمک به شرکت در تاسیس یک کازینو و بازکردن فروشگاه هائی در یک استراحتگاه توریستی در کره شمالی به او پرداخت شد. سیاستمدار سالخورده کره جنوبی به کیم دای جونگ، رئیس جمهوری سابق نزدیک بود. او اتهام گرفتن رشوه را تکذیب کرده است و می گوید از حکم دادگاه استیناف خواهد خواست. حکم روز پنجشنبه جدیدترین مورد در سلسله احکام مشابهی است که دادگاه ها در جریان رسیدگی به پرونده های اعمال نفوذ صادر کرده اند. رو مو هیون، رئیس جمهوری کره جنوبی قول داده است چهره دولت خود را پاک کند .

اسرائیل آزاد ساختن حدود ۴۰۰ فلسطینی و اعراب دیگر را آغاز کرده است. این کار که با میانجیگری آلمان و بر اساس یک قرار داد پیچیده مبادله زندانیان با گروه ستیزه جوی حزب اله لبنان انجام می گیرد، به شناسائی سه سرباز اسرائیلی که در سال ۲۰۰۰ در حمله ای در نزدیکی مرز لبنان کشته شدند، بستگی داشت. اجساد سربازان و یک بازرگان اسرائیلی که حزب اله به گروگان گرفته بود، روز پنجشنبه از بیروت به یک پایگاه نظامی آلمان انتقال یافت و به مقامات اسرائیل تحویل داده شد. دقایقی بعد، اسرائیل آزاد ساختن بسیاری از فلسطینیان را در کرانه غربی و باریکه غزه آغاز کرد. اسرائیل همچنین بیش از ۳۰ زندانی از لبنان و دیگر کشورهای عرب، و اجساد ۵۹ رزمنده حزب اله را تحویل داد .

رئیس جمهوری چین روز پنجشنبه وارد قاهره شد و در فرودگاه مورد استقبال حسنی مبارک، رئیس جمهوری مصر قرار گرفت. دیدارهای رسمی وی روز جمعه آغاز می شود. هو جیان تو، از فرانسه به پایتخت مصر رفت. او ۲ روز در آنجا اقامت کرد و دیدار خود را با بازدید از کارخانه سازنده هواپیماهای ارباس در تولوز به پایان رساند. دو روز پیشتر، هو جیان تو اعلام کرد شرکت هواپیمائی چین قصد دارد ۲۱ جت ارباس خریداری کند. پس از مصر، او رهسپار الجزایر و گابون خواهد شد .

چین گزارش یک مجله بریتانیائی را که اپیدمی بیماری مرغی، سال پیش در خاک چین آغاز شد و مقامات کشور بر آن سرپوش گذاشتند، تکذیب می کند. در این گزارش که روز چهارشنبه در هفته نامه معتبر New Scientist منتشر شد، به نقل از کارشناسان نامشخص بهداشت گفته می شود به اعتقاد آنها شیوع بیماری، نتیجه اجرای نادرست طرح مایه کوبی مرغان در اوائل سال پیش بود. روز پنجشنبه در پکن، یک سخنگوی وزارت امور خارجه چین، گزارش را تکذیب کرد و آنرا نادرست، بی پایه و گستاخانه نامید. او گفت آنفلوآنزای مرغی یک بیماری است که بشتر حدود ۱۰۰ سال است آنرا می شناسد و مدرکی وجود ندارد که نشان دهد جدیدترین موج بیماری در چین آغاز شد. برخی از کارشناسان بر این باورند که تهدید آنفلوآنزای مرغی می تواند از سارز بیشتر باشد .

در سومالی، جنگ سالاران و سیاستمداران با تشکیل پارلمانی که رئیس جمهوری برای کشور انتخاب خواهد کرد، موافقت کرده اند. بر اساس قرار دادی که روز پنجشنبه در نایروبی پایتخت کنیا امضا شد، سومالی پارلمان جدیدی با ۲۷۵ عضو خواهد داشت. وزیر امور خارجه کنیا ابراز امیدواری کرده است دولت جدید ظرف یک ماه تشکیل شود و کار خود را آغاز کند. این توافق، در صورت موفقیت، راه را برای روی کار آمدن نخستین دولت مرکزی شناخته شده در سومالی در مدت ۱۳ سال هموار خواهد کرد.